
 

 

 

Originale 

 

SERVIZIO UTENZE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 171 DEL 21/07/2020 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
PULIZIA STRAORDINARIA DELLA CAPPA CON MOTORE DI ASPIRAZIONE E DELLE 

CONDOTTE DI ASPIRAZIONE DEI FUMI GRASSI DELLA CUCINA DELLA MENSA 
UNIVERSITARIA DI VIA DEI MILLE A SASSARI.AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 

SANIFORM SERVICES SRL AREA PIP  LOCALITÀ SIG.RA ELENA SNC, 07017  PLOAGHE 
(SS) P.I.02354370906 AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 

50/2016.CIG Z2D2DAE323 

 



   

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

1 

SERVIZIO UTENZE 

DETERMINAZIONE N. 171  DEL  21/07/2020 

Oggetto: PULIZIA STRAORDINARIA DELLA CAPPA CON MOTORE DI ASPIRAZIONE E DELLE CONDOTTE DI 
ASPIRAZIONE DEI FUMI GRASSI DELLA CUCINA DELLA MENSA UNIVERSITARIA DI VIA DEI MILLE A 
SASSARI.AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SANIFORM SERVICES SRL AREA PIP  LOCALITÀ SIG.RA ELENA SNC, 
07017  PLOAGHE (SS) P.I.02354370906 AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016.CIG 
Z2D2DAE323 

IL DIRETTORE del SERVIZIO UTENZE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 intitolato “Codice dei contratti pubblici” che reca la disciplina 

dell’affidamento dei contratti pubblici relativi a servizi, forniture e lavori ; 

VISTA la delibera del C.d.A. n. 42/19 del 13/12/2019, con la quale sono attribuite per un quinquennio, le 

funzioni di Direzione del Servizio Utenze al Dott. Mauro Deidda; 

VISTO  il bilancio di previsione finanziario dell’E.R.S.U. di Sassari per competenza e cassa per l’anno 2020 e di 

competenza per gli anni 2021-2022, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

16 del 05/03/2020, divenuto esecutivo per decorrenza dei termini ai sensi della L.R. n. 14/1995; 

ATTESO che l’ERSU di Sassari assicura il servizio di ristorazione a favore degli studenti universitari 

frequentanti la sede di Sassari dell’Università degli studi di Sassari a mezzo della mensa universitaria 

di Via dei Mille a Sassari, con la formula della gestione diretta da parte dell’Ente; 

CONSIDERATO che la gestione diretta comporta in capo all’ente una serie di interventi di tipo ordinario e 

straordinario volti al mantenimento degli impianti e macchinari in stato di perfetta manutenzione e 

funzionalità nel rispetto della sicurezza alimentare e della sicurezza sul lavoro; 

ATTESO che nelle cucine della mensa universitaria di Via dei Mille è presente un sistema di aspirazione dei 

fumi grassi prodotti durante le preparazioni delle pietanze servite all’utenza e che si compone di n.2 

cappe aspiranti con motore di aspirazione e di condotte di aspirazione dei fumi; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla pulizia straordinaria delle citate condotte e cappe attraverso la rimozione 

integrale dei residui grassi dalle superfici interne, filtri, condotti, estrattori, cicloni e griglie, pulizia del 

grasso, eventuale apertura di sportelli di ispezione; raschiamento manuale delle superfici cariche di 

grasso; irrorazione di schiume alcaline, rimozione liquami con aspira-liquidi e/o sabbiatura con 

granuli adsorbenti, pulizia a vapore; smontaggio/rimontaggio elementi impianto, irrorazione con 

sgrassante alcalino, risciacquo con idropulitrice ; 

ATTESO che per il servizio di cui sopra è stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta Ecosarda di Antonio 

Scanu Via Pellico n° 42 07044  ITTIRI (SS) P. Iva: 00247890908 C. F. SCNNTN45L09E377S acquisito a 

protocollo con numero 7731 del 06/07/2020 che ha offerto un costo di euro  4.800,00 oltre IVA, che 

tuttavia non risulta comprensivo della pulizia delle condotte esterne e che pertanto non risponde 

alle esigenze esposte nel punto precedente; 



   

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

2 

 

ATTESO che si è proceduto a richiedere un ulteriore preventivo di spesa all’operatore economico Saniform 

Services s.r.l.: Loc. Sig.ra Elena snc Fraz. PIP - 07017 Ploaghe (SS) P.I: 02354370906 che per la 

prestazione del servizio in parola con preventivo acquisito a protocollo con numero 8145 del 

15/07/2020 ha formulato il prezzo complessivo di euro 6.000,00 oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO che tale preventivo corrisponde alle esigenze sopra esposte in punto di sanificazione e pulizia delle 

cappe e delle condotte di estrazione dei fumi di cucina, comprese quelle esterne, e che pertanto si 

possa procedere alla sua accettazione; 

CONSIDERATO che trattandosi di un affidamento di importo superiore agli euro 5.000,00 occorre procedere alla 

negoziazione sulla piattaforma digitale  Sardegna CAT e che a tal fine è stata configurata la RdO : 

rfq_356807 - Pulizia straordinaria della cappa con motore di aspirazione e delle condotte di 

aspirazione dei fumi “grassi” della cucina della Mensa universitaria di Via dei Mille a Sassari; 

ATTESO inoltre per l’intervento di che trattasi è stato acquisito il seguente C.I.G. Z2D2DAE323 e che è stato 

inoltre acquisito il DURC con esito positivo e sono stati effettuati i controlli presso il Casellario ANAC 

con esito positivo; 

ACCERATATA la disponibilità finanziaria sul capitolo SC02.0230 CDR 00.00.02.02 “Manutenzioni Tecniche”;  

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. Di affidare alla  Saniform Services s.r.l.: Loc. Sig.ra Elena snc Fraz. PIP - 07017 Ploaghe (SS) P.I: 02354370906 il 

servizio di pulizia straordinaria delle citate condotte e cappe attraverso la rimozione integrale dei residui grassi 

dalle superfici interne, filtri, condotti, estrattori, cicloni e griglie, pulizia del grasso e conseguentemente di 

accettare il preventivo di spesa assunto a protocollo con numero 8145 del 15/07/2020 per un importo 

complessivo  di euro 6.000,00 oltre IVA di legge; 

1. Di dare atto che l’affidamento di cui sopra è avvenuto a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett.a) del Codice dei contratti pubblici per le motivazioni meglio descritte in premessa e che è stata 

configurata la RdO : rfq_356807 - Pulizia straordinaria della cappa con motore di aspirazione e delle condotte 

di aspirazione dei fumi “grassi” della cucina della Mensa universitaria di Via dei Mille a Sassari; 

2. Di dare atto che è stato acquisito il seguente C.I.G. Z2D2DAE323; 

3. Di impegnare sul capitolo SC02.0230 CDR 00.00.02.02 “Manutenzioni Tecniche”  del bilancio di previsione 

esercizio 2020, la somma di euro  7.320,00 comprensiva di IVA  a favore dell’operatore economico di cui al 

punto n.1;  

4. Di trasmettere la presente al Direttore Generale  ed al Direttore del Servizio Amministrativo per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 Il Direttore del SERVIZIO UTENZE 
Dott. Mauro Deidda 

Firmato digitalmente  

 

 

 

Settore Mensa - magazzino e Conttrollo di Qualita' 

SIGLA: Il funzionario Pietro Pisu 

Pietro Pisu 

 



 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

«SETTORE» 

 

 

 

 

 

 

Atto in Originale 


